
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

 

XV - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

2) Ratifica Convenzioni con aziende/enti terzi per le esigenze dei tirocini 

curriculari degli studenti iscritti ai corsi di studio dell’Ateneo. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  �  Assente      x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   31144 
del  12/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 173/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.04.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

                   Università degli Studi di Messina 

XV - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

2) Ratifica Convenzioni con aziende/enti terzi per le esigenze dei tirocini 

curriculari degli studenti iscritti ai corsi di studio dell’Ateneo. 

 

       Struttura richiedente: Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione 

       Struttura proponente: Ufficio Offerta Formativa e convenzioni 

 

Premesso: 

 l’art. 18  della legge n. 196 del 24/06/1997; 

 il D.M. n. 142 del 25/03/1998; 

 

 

Vista: 

 l’esigenza di procedere alla stipula di convenzioni con aziende/enti terzi (soggetti 

ospitanti) per le esigenze dei tirocini curriculari degli studenti iscritti ai corsi di 

studio dell’Ateneo (soggetto promotore); 

 l’allegato elenco dei Soggetti Ospitanti con i quali sono state stipulate le convenzioni 

suddette, su proposta dei singoli dipartimenti;  

 

Rilevato: 

 che le Convenzioni proposte risultano conformi al  “Regolamento sulla gestione dei 

tirocini” pubblicato sulla G.U. del 12.05.1998 ( D.M. 25.03.98, n. 142 ); 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

propone  

 

- di esprimere parere favorevole alla ratifica delle suddette convenzioni con i soggetti 

ospitanti inseriti nell’elenco allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 

integrante. 

 

Allegati: Elenco Aziende ospitanti suddivise per dipartimento proponente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Allegato 1 

 

 

Elenco delle Aziende ospitanti al 31/03/2014: 

 
DIPARTIMENTO DI CIVILTÀ ANTICHE E MODERNE 

1. AGENZIA VIAGGI REISEN SPA – TORRENOVA (ME), 

2. ASSOCIAZIONE “AMI…CIZIA 2011” – REGGIO CALABRIA, 

3. ASSOCIAZIONE PRO PENTEDATTILO ONLUS – MELITO P.S. (RC), 

4. COMUNE DI BOVALINO, 

5. DIOCESI DI CALTAGIRONE-BIBLIOTECA PIO XI-ARCHIVIO STORICO DIOCESANO – 

CALTAGIRONE (CT), 

6. FONDAZIONE AURORA ONLUS – MESSINA, 

7. GENERAL OMEGA SERVICE SRL – MESSINA, 

8. IL TIRRENO – MILAZZO (ME), 

9. INFOITALIA SERVIZI SRL – REGGIO CALABRIA, 

10. L.C.A. RAIATEA VIAGGI – MOTTA S.ANASTASIA (CT), 

11. RCS MEDIAGROUP SPA DIREZIONE MEDIA – MILANO 

12. TECNOSERVIZI – REGGIO CALABRIA, 

13. TRADIZIONI TURISTICHE SRL – MESSINA, 

14. ZANCLE VIAGGI – MESSINA. 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

1. COMUNE DI PATTI, 

2. COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA. 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE,INFORMATICA, EDILE, AMBIENTALE E 

MATEMATICAV APPLICATA 

1. COMUNE DI BIANCAVILLA, 

2. SOSEGEN ITALIA SRL – MESSINA. 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRONICA, CHIMICA E INGEGNERIA INDUSTRIALE 

1. AUGUSTEA SHIP MANAGEMENT SRL – AUGUSTA (AG), 

2. COMUNE DI POZZALLO, 

3. IG.COM. SRL – MESSINA, 

4. INTERMARINE SPA – SARZANA (SP), 

5. ISTITUTO PER LA MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI – CATANIA, 

6. KIMBERLY CLARK SRL – TORINO, 

7. LIMA CORPORATE SPA – VILLANOVA DI SAN DANIELE DEL FRIULI (UD), 

8. POYMEDIA SPA – MILANO. 

 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA 

1. AXANT SNC – TORINO, 

2. B & G CONSULTING – VIAGRANDE (CT), 

3. COMPUTER LINE SAS – BARCELLONA P.G. (ME), 

4. CONTROL SYSTEM SAS – REGGIO CALABRIA, 

5. COT SPA – MESSINA, 

6. IGESA SRL – CAPO D’ORLANDO (ME), 

7. ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRANCALEONE AFRICO (RC), 

8. ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTEBELLO JONICO (RC), 



5 
 

9. MEDIA ON LINE SRL – CATANIA. 

 

DIPARTIMENTO DI  SCIENZE BIOLOGICHE E AMBIENTALI  

1. A.S. SUB AQUA DIVINA CLUB – REGGIO CALABRIA, 

2. ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI – 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER 

L’AGRICOLTURA – PALERMO, 

3. ASSOCIAZIONE CULTURALE “FILICUDI WILDLIFE CONSERVATION” – FILICUDI 

(ME), 

4. AUGUSTEA SPA – AUGUSTA (AG), 

5. FONDAZIONE ISTITUTO SAN RAFFAELE – S. GIGLIO DI CEFALÙ (PA), 

6. ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO – PALERMO, 

7. LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE PERDICHIZZI – RANDAZZO (CT), 

8. METAL SUB – PRIOLO GARGALLO (SR), 

9. PARCO MARINO REGIONALE – VIBO VALENTIA, 

10. SCILLA DIVING CENTER – SCILLA (RC). 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE 

1. APD LINGUAGLOSSA (CT), 

2. AS ENERGY CENTER - CATANZARO,  

3. ASCD AN.TU.DO. SEMPER GIMNASION – MESSINA, 

4. ASD CRAZY GYM - TAORMINA (ME),  

5. ASD GIOVANILE – ROMETTA (ME), 

6. ASD JUDO CLUB - MESSINA,  

7. ASD KEEP GOLD - ROCCALUMERA (ME), 

8. ASD LEONES – MESSINA, 

9. ASD ZERONOVE – PATTI (ME), 

10. CENTRO MEDICO DI FISIOKINESITERAPIA E SPORT - MISILMERI (PA),  

11. CENTRO RIEDUCAZIONE MOTORIA ATHENA – CAPO D’ORLANDO (ME), 

12. ISTIT. DI MEDICINA E RIABILIT. ELEONORA SRL - CASTELVETRANO (TP), 

13. ISTITUTO C0OMPRENSIVO MAZZINI GALLO – MESSINA, 

14. ISTITUTO DI FISIOKINESITERAPIA CANDIA SAS - PALERMO,  

15. MEETING CLUB – MESSINA, 

16. POLISPORTIVA MEDICAL FITNESS – TORTORICI (ME), 

17. POLISPORTIVA REAL COSENZA,  

18. POLISPORTIVA SIRIO - BARCELLONA P.G. (ME),  

19. SETTORE GIOVANILE E SCOLASTICO F.I.G.I.C. – MESSINA, 

20. STARBENE SRL – CROTONE. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, DELLA FORMAZIONE E DEGLI STUDI CULTURALI 

1. ANOLF PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA, 

2. AQUILONE ONLUS – SCUOLA DELL’INFANZIA – BOVA MARINA (RC), 

3. ASS. ONLUS LA FARFALLA – NOTO (SR), 

4. ASSOC. PROMOZ. CINEMATOGRAFICA FRAME-OFF – NOTO (SR), 

5. ASSOC. SOCIO CULT. IL CITTADINO – MESSINA, 

6. ASSOCIAZIONE EDUCANDO – REGGIO CALABRIA, 

7. ASSOCIAZIONE LA FAMIGLIA – TAORMINA (ME), 

8. ASSOCIAZIONE LA TROTTOLA – GIOIOSA MAREA (ME), 

9. ASSOCIAZIONE OFFICINAE DELL’ARTE – MESSINA, 

10. ASSOCIAZIONE SCUOLA MATERNA PARITARIA SANTINA – FERRUZZANO (RC), 

11. CAMPUS DON BOSCO SOC. COOP. – TREMESTIERI ETNEO (CT), 

12. CASA FAMIGLIA CASA NOSTRA – POLISTENA (RC), 

13. COMUNE DI LONGI, 

14. COMUNE DI MONTAGNAREALE, 



6 
 

15. COMUNICAZIONE E MARKETING SRL – MESSINA, 

16. CONF COMMERCIO-IMPRESE PER L’ITALIA ASS. PROV.LE – SIRACUSA, 

17. COOP. SOC. COINEP ONLUS – SIRACUSA, 

18. ELLE ESSE PIVTURES – FAVARA (AG), 

19. ENTE NAZIONALE SORDI SEZ. MESSINA, 

20. FA.AL - TELECOMUNICAZIONI SRL - AVOLA (SR), 

21. GHM CONSULTING SRL – MESSINA, 

22. GRUPPO EDITORIALE C & C SRL – COSENZA 

23. HML SRL (EOLIAN HOTEL – MILAZZO (ME), 

24. I ISTIT. COMPR. PRINCIPE DI NAPOLI AUGUSTA (SR), 

25. I.I.S.S. F. COSENTINO – MARSALA (TP9, 

26. IC AIELLO – BAGHERIA (PA), 

27. IL GRUPPO APPARTAMENTO COMUNITÀ GIOVANILE – REGGIO CALABRIA, 

28. IST. COMPR. DI TERME VIGLIATORE (ME), 

29. IST. COMPR. E. VITTORINI – SCICLI (RG), 

30. IST. COMPR. ENZO DRAGO - MESSINA,  

31. IST. COMPR. FOSCOLO – BARCELLONA P.G. (ME), 

32. IST. COMPR. SAN PIERO PATTI, (ME), 

33. IST. COMPR. TELESIO – SPERATO (RC), 

34. IST. COMPR. TOMMASO AIELLO – BAGHERIA (PA),  

35. IST. COMPR. V. MESSINA – PALAZZOLO (SR), 

36. IST. ISTR. SUP. ARCHIMEDE – ROSOLINI (SR), 

37. IST. ISTR. SUP. G. CARDUCCI – COMISO (RG), 

38. IST. ISTR. SUP. VIRGILIO – MUSSOMELI (CL), 

39. ISTITUTO ISTR. SUP. O.M. CORBINO – SIRACUSA, 

40. ISTITUTO PER SORDOMUTI A.M. DI FRANCIA, 

41. ISTITUTO SUORE APOSTOLE DELLA SACRA FAMIGLIA – MESSINA, 

42. LA LUDOTECA LA CASA DI TOPOLINO – MESSINA, 

43. LICEO CLASSICO VACCALUZZO – LEONFORTE (EN), 

44. LICEO SCIENTIFICO STATALE DI SANTA TERESA DI RIVA (ME), 

45. LICEO STATALE G. TURRISI COLONNA – CATANIA, 

46. LUDOTECA ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE – BROLO (ME), 

47. ORTIGIA VIAGGI SRL – SIRACUSA, 

48. PARROCCHI ASS SALVATORE – MESSINA, 

49. PASSWORK IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC. ONLUS - CANICATTÌ BAGNI (SR),  

50. PATAPUFFETE SCUOLA DELL’INFANZIA – MESSINA, 

51. PROLOCO SAVOCA FUTURA – SAVOCA (ME), 

52. PROMOITALIA SRL – SIRACUSA, 

53. SCUOLA DELL’INFANZIA DISNAYLAND – MELICUCCO (RC), 

54. SOC. COOP. AGRIFOGLIO – NOTO (SR), 

55. SOC. COOP. SAN ANNA – SIRACUSA, 

56. SOC. COOP. SOC. “IL GIARDINO DI PETER PAN” – VENETICO MARINA (ME), 

57. SOC. COOP. SOC. LA ZUCCA MAGICA – MESSINA, 

58. SOC. COOP. SOC. TUTTO A METÀ – AVOLA (SR), 

59. SUORE ADORATRICI S.S. - PACHINO (SR),  

60. TEKNOGEST SRL – MESSINA. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'AMBIENTE, DELLA SICUREZZA, DEL TERRITORIO, 

DEGLI ALIMENTI E DELLA SALUTE 

1. ASP SIRACUSA, 

2. AZIENDA OSPEDALIERA PUGLIESE CIACCIO – CATANZARO, 

3. COMPAGNIA DELLE SICILIE SRL – MESSINA, 

4. SOCIETÀ AGRICOLA TENUTE RAPITALÀ – CAMPOREALE (PA). 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE, AZIENDALI, AMBIENTALI E METODOLOGIE 

QUANTITATIVE 



7 
 

1. A & S PROMOTION SAS – RAVAGNESE (RC),  

2. ACLI - MESSINA,  

3. AG ELETTRONICA VIZZINI - (CT),  

4. AGENZIA CARAVELLO SRL - MILAZZO (ME),  

5. AGRIPIÙ - BARCELLONA P.G. (ME),  

6. AGRITOURIST NEREIDE - CASIGNANA M. (RC),  

7. AKESINE VIAGGI SRL – CATANIA, 

8. AM DI FRANCESCO DE STEFANO E FRATELLI SAS - REGGIO CALABRIA, 

9. AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA, 

10. AOU POLICLINICO GAETANO MARTINO - MESSINA,  

11. ARES SERVICE CENTER SNC - VILLA SAN GIOVANNI (RC), 

12. ASD CENTRO WELLNESS - REGGIO CALABRIA,  

13. ASSOCIAZIONE CULTURALE ETNOGRAFICA SALARI - BARCELLONA P.G. (ME),  

14. ASSOCIAZIONE SOCIOCULTURALE SVEGLIA – ANOIA (RC), 

15. ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA WATER POLO MESSINA,  

16. AUDDINO EDILIZIA - POLISTENA (RC),  

17. AUTOTRASPORTI FURFARO - REGGIO CALABRIA,  

18. AXA ASSICURAZIONI AGENZIA GENERALE – SPADAFORA (ME), 

19. AZIENDA AGRICOLA EREDI CALABRESE GAETANO - PIZZO CALABRO (VV),  

20. AZIENDA AGRICOLA SAS RAGUSA - CATANIA,  

21. BANCA DI CREDITO COOPERATIVO - SAN MARCO DI CALATABIANO (CT), 

22. BELFIORE VIAGGI - CALTANISSETTA,  

23. BELLELY ENERGY SRL – MANTOVA, 

24. BORGO MEDIEVALE LA FORNACE - SAN MARCO D'ALUNZIO (ME),  

25. C.N.A. SEDE PROVINCIALE REGGIO CALABRIA,  

26. CAF ANSAP - LAZZARO DI MOTTA SAN GIOVANNI (RC),  

27. CAF CGIL CALABRIA SRL - CATANZARO,  

28. CAMPANILE VIAGGI SRL -SANTA TERESA (ME),  

29. CANDIFRUCHT SPA – BARCELLONA P.G. (ME),  

30. CLARISSA VIAGGI – MILAZZO (ME),  

31. CNB BROKER - MESSINA,  

32. CO.EL.DA. SOFTWARE SRL – REGGIO CALABRIA, 

33. COMES - MESSINA,  

34. COMUNE DI COSOLETO, 

35. COMUNE DI GROTTE, 

36. COMUNE DI GROTTE, CED SOFIA - REGGIO CALABRIA,  

37. COMUNE DI LOCRI,  

38. COMUNE DI RAMACCA,  

39. COMUNE DI TERME VIGLIATORE,  

40. CONF ARTIGIANATO ASSOCIAZIONE ARTIGIANI - CALTANISSETTA,  

41. CONFARTIGIANATO IMPRESE - MESSINA,  

42. CONSORZIO MOTTA S.G. - MOTTA SAN GIOVANNI (RC),  

43. CONSORZIO MOTTA SAN GIOVANNI (RC), 

44. COOP RETE ABILE ARS – MESSINA, 

45. CTS "SARAJ" - MESSINA,  

46. DITTA CAPONE CARMELO  & C SNC - MESSINA,  

47. DITTA DEMARTE GIOVANNI – REGGIO CALABRIA, 

48. DITTA GUARINO CORRADO & C SNC - AVOLA (SR),  

49.  ELIGO TOUR SRL - CASTELL'UMBERTO (ME),  

50. ENTE PARCO NEBRODI - CARONIA (ME),  

51. EOLIAN HOTEL - MILAZZO (ME),  

52. F.LLI TATANO S.N.C. - CAMMARATA (AG),  

53. FI.M.A.V. - REGGIO CALABRIA,  

54. FIRENZE CONVENTION BUREAU SCRL – FIRENZE, 

55. FONDIARIA SAI SPA AGENZIA ASSIMONACO SNC - PATERNÒ (CT),  

56. FRANCO GIUSEPPE SRL - ROCCELLA IONICA (RC),  

57. FRATELLI CURRÒ SRL - MESSINA,  

58. GIACAS SRL – MODICA (RG), 

59. HOTEL TAVERNA DEI BORBONI SAS - SPADOLA (VV),  

60. IN.FORM.A. AZIENDA SPECIALE CAMERA DI COMMERCIO – REGGIO CALABRIA, 



8 
 

61. INDUSTRIA PRODUZIONE POLISTIRENE "V2S SRL" - FONDACHELLO VALDINA 

(ME), 

62. IOCCO ASSOCIATI AP - MESSINA,  

63. ISTITUTO SCOLASTICO EUROPA ’92 – MESSINA, 

64. KARAMELLA SRL - MESSINA,  

65. LA PRIMAVERA SRL - RAGUSA,  

66. LAVANDERIA "LA FONTE DEL PULITO" - REGGIO CALABRIA,  

67. MEDCENTER CONTAINER TERMINAL SPA - GIOIA TAURO (RC),  

68. MIL-TEK CENTRO ITALIA SRL – MESSINA, 

69. MOTOR CO SRL – MESSINA, 

70. O. EFFE SRL - MESSINA,  

71. ORION SAS – MESSINA, 

72. OVERCONT SAS - S.AGATA MILITELLO (ME),  

73. PAESAGGI MISTERIOSI-MAX & MAX SERVICES SRL - MESSINA,  

74. PATRONATO SIAS - MARSALA (TP),  

75. PATRONATO SIAS - MARSALA (TP),  

76. PIXEL DI MAIMONE F. - BARCELLONA P.G. (ME), 

77. PUNTO SPORT - REGGIO CALABRIA,  

78. REFILL CENTER SRL - REGGIO CALABRIA,  

79. RICAMBI AUTO CORDIANO - CINQUEFRONDI (RC),  

80. S.E.A. CONSULT SERVIZI ELABORAZIONI AZIENDALI SRL  TREMESTIERI ETNEO 

(CT), 

81. S.E.D.A. - ACICATENA (CT),  

82. SAN LORENZO SRL – SAN MARCO D’ALUNZIO (ME), 

83. SERVIZI ASSICURATIVI LANESE - MESSINA,  

84. SERVIZI POSTALI - MESSINA,  

85. SGA SAS DISERGI GEC - MILAZZO (ME),  

86. SOC. COOP. ARCOBALENO - SIRACUSA,  

87. SOC. COOP. ARL "FATA MORGANA" - MESSINA,  

88. SOCIETÀ REGIONALE CALABRIA E SERVIZI CISL SRL – LAMEZIA TERME(RC), 

89. SPIAGGIA CAPO D'ORLANDO - CAPO D'ORLANDO (ME), 

90. STUDIO AVV. BROSIO - STEFANACONI (VV),  

91. STUDIO CALAMUNCI - CASTELL'UMBERTO (ME),  

92. STUDIO CANNIZZO - TAURIANOVA (RC),  

93. STUDIO CIPRIANO – BROLO (ME), 

94. STUDIO COMERCI - ACQUARO (VV),  

95. STUDIO COMM. PIERRO - MESSINA,  

96. STUDIO COMM. PIETRINI - BARCELLONA P.G. (ME),  

97. STUDIO COMM. SALOMONE - MESSINA,  

98. STUDIO COMMERC. ABBRATOZZATO - MESSINA,  

99. STUDIO COMMERC. ALESSI - BARCELLONA P.G. (ME),  

100. STUDIO COMMERC. ASS. CASTELLI – MESSINA, 

101. STUDIO COMMERC. ASSOC. CALLAGIONDA E MUSCATELLO - MESSINA,  

102. STUDIO COMMERC. BARBARO - GIOIA TAURO (RC), 

103. STUDIO COMMERC. BELLAN - MARSALA (TP),  

104. STUDIO COMMERC. BIFFARELLA – SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME), 

105. STUDIO COMMERC. CACCAMO - FLORIDIA (ME), 

106. STUDIO COMMERC. CACCAMO ANTONIO-REGGIO CALABRIA,  

107. STUDIO COMMERC. CACCAMO ENRICO - REGGIO CALABRIA,  

108. STUDIO COMMERC. CALAMUSA - MAZARA DEL VALLO (TP),  

109. STUDIO COMMERC. CALZONE - MILETO (VV),  

110. STUDIO COMMERC. CARONNA - S. AGATA DI MILITELLO (ME),  

111. STUDIO COMMERC. CORSARI - PRIOLO GARGALLO (SR), 

112. STUDIO COMMERC. CUCINOTTA - MESSINA,  

113. STUDIO COMMERC. D’AMBRA – MESSINA, 

114. STUDIO COMMERC. DATTOLA - REGGIO CALABRIA,  

115. STUDIO COMMERC. DE NATALE – MESSINA, 

116. STUDIO COMMERC. DI FRANCO - AIDONE (EN),  

117. STUDIO COMMERC. DOTT. MANNA - VILLAFRANCA TIRRENA (ME),  

118. STUDIO COMMERC. DOTT. SPICUZZA - MESSINA,  



9 
 

119. STUDIO COMMERC. DOTT. TRIOLO - REGGIO CALABRIA,  

120. STUDIO COMMERC. DRAGO - MESSINA,  

121. STUDIO COMMERC. FORTUGNO - REGGIO CALABRIA,  

122. STUDIO COMMERC. FREGA - REGGIO CALABRIA,  

123. STUDIO COMMERC. FREZZA - TROPEA (VV),  

124. STUDIO COMMERC. GALATI - CAPO D'ORLANDO (ME),  

125. STUDIO COMMERC. GRASSO - BARCELLONA P.G. (ME), 

126. STUDIO COMMERC. LA ROSA - BARCELLONA P.G. (ME),  

127. STUDIO COMMERC. LEONE - SINAGRA (ME),  

128. STUDIO COMMERC. LICASTRO - DELIANOVA (RC),  

129. STUDIO COMMERC. LIGA - BARCELLONA P.G. (ME),  

130. STUDIO COMMERC. LIONTI - BARCELLONA P.G. (ME);  

131. STUDIO COMMERC. LO GIUDICE – CATANIA, 

132. STUDIO COMMERC. MALLAMO - REGGIO CALABRIA,  

133. STUDIO COMMERC. MANGANO - CAPO D'ORLANDO (ME),  

134. STUDIO COMMERC. MARASCO - CROTONE,  

135. STUDIO COMMERC. MARINO - REGGIO CALABRIA,  

136. STUDIO COMMERC. PALERMO - CALATAFIMI SEGESTA (TP), 

137. STUDIO COMMERC. PARISI – MESSINA, 

138. STUDIO COMMERC. PUCCI - REGGIO CALABRIA, 

139. STUDIO COMMERC. RAFFA - MESSINA,  

140. STUDIO COMMERC. RAG. ROMEO - VILLAFRANCA TIRRENA (ME),  

141. STUDIO COMMERC. RASO - CITTANOVA (RC), 

142.  STUDIO COMMERC. RECUPERO - TERME VIGLIATORE (ME), 

143. STUDIO COMMERC. REV. CONT. COSTA - MESSINA,  

144. STUDIO COMMERC. RIZZO - MILAZZO (ME),  

145. STUDIO COMMERC. ROMEO - BOVA MARINA (RC),  

146. STUDIO COMMERC. SACCÀ - GIOIA TAURO (RC),  

147. STUDIO COMMERC. SCALONE - CATANIA,  

148. STUDIO COMMERC. SPADARO - MESSINA,  

149. STUDIO COMMERC. TOTINO -  REGGIO CALABRIA,  

150. STUDIO COMMERC. VADALÀ - ROCCALUMERA (ME),  

151. STUDIO COMMERC. VICARIO - MESSINA,  

152. STUDIO COMMERC. VIZZONE – MESSINA, 

153. STUDIO CONSUL. LAVORO - MERENDA - REGGIO CALABRIA,  

154. STUDIO DI CONSULENZA DEL LAVORO ANIA - BROLO (ME),  

155. STUDIO DI CONSULENZA PISASANE-GARRO - FERLA (SR), 

156. STUDIO DI RAGIONERIA GIUSTRA - VILLA SAN GIOVANNI (RC),  

157. STUDIO DOTT. BARTUCCIO - RIZZICONI (RC),  

158. STUDIO DOTT. CUCURULLO – MESSINA, 

159. STUDIO DOTT. VALLO - PATTI (ME),  

160. STUDIO EDELINA CASTANO SRL - LONGI (ME),  

161. STUDIO ELIANA OLIVA - MESSINA,  

162. STUDIO ESPANSIONE SRL - VALDERICE (TP),  

163. STUDIO FEBBO GIUSEPPE - PALMI (RC),  

164. STUDIO FICHERA - LETOJANNI (ME),  

165. STUDIO FINOCCHIARO – SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT), 

166. STUDIO GIORDANO – VILLAFRANZA TIRRENA (ME), 

167. STUDIO LEGALE RELIQUATO - REGGIO CALABRIA, 

168. STUDIO LEGALE RUOTI - VILLA SAN GIOVANNI (RC),  

169. STUDIO LEGALE TODARO E VERDERICO - BARCELLONA P.G. (ME),  

170. STUDIO MAZZEO E SCALIA – PALERMO, 

171. STUDIO NAPOLI – MILAZZO (ME), 

172. STUDIO NERI - REGGIO CALABRIA,  

173. STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI CUSUMANO-DE GAETANO - MILAZZO (ME),  

174. STUDIO RAG. COMMERC. GRECO - MESSINA,  

175. STUDIO RAG. COMMERC. MEDURI - REGGIO CALABRIA,  

176. STUDIO RAG. D’AMICO – MESSINA,  

177. STUDIO RAG. MACAPONTI – MESSINA, 

178. STUDIO RAG. MIRABELLA - SIRACUSA,  



10 
 

179. STÙDIO RAG. PALUMBO – MELITO PORTO SALVO (RC), 

180. STUDIO RAG. ROMEO - REGGIO CALABRIA,  

181. STUDIO RUSSO GIARRE (CT),  

182. STUDIO SCIBONA – MIRABELLA IMBACCARI (CT), 

183. STUDIO TERRANOVA & CACCAMO - MODICA (RG),  

184. STUDIO TRIBUTARIO AGNELLO - GAGLIANO CASTELFERRATO (EN),  

185. STUDIO ZAMPOGNA - PALMI (RC), 

186. TECNOSPACE SRL - VILLAFRANCA TIRRENA (ME), 

187. TEKNO IMPIANTI – SANTA SOFIA D’EPIRO (CS), 

188. TENNIS CLUB SALICETO - GIOIOSA MAREA (ME), 

189. UCAT DI SOTTILE ORAZIO – MESSINA, 

190. UNICREDIT SPA – ROMA 

191. UNIONE COLTIVATORI ITALIANA – VIBO VALENTIA, 

192. ZANCLE VIAGGI – MESSINA. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE E STORIA DELLE ISTITUZIONI 

1. ASSOCIAZIONE CULTURALE E RICREATIVA “YOUTH-L.D.M.D.” – MESSINA, 

2. CAMERA DI COMMERCIO – MESSINA, 

3. COMITATO PROVINCIALE ARCIGAY MAKWAN – MESSINA, 

4. COMUNE DI BOVA, 

5. COMUNE DI DELIANUOVA, 

6. COMUNE DI FICARRA, 

7. COMUNE DI TORREGROTTA, 

8. CONSOLATO ONORARIO DI SVIZZERA-REGIONE CALABRIA – REGGIO CALABRIA, 

9. SOCIETÀ VITALE SUD SPA – LAMEZIA TERME (CZ), 

10. UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA-UFFICIO XIV-AMBITO 

TERRITORIALE PROV. MESSINA – MESSINA. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANI E SOCIALI 

1. , GAL BATIR SC ARL - BAGNARA CALABRA (RC),  

2. .ASSOCIAZIONE PROMETEO ONLUS – GALLICO (RC), 

3. ANYMORE ONLUS - MESSINA,  

4. ARCIDIOCESI DI MESSINA LIPARI S.LUCIA DEL MELA-UFFICIO CARITAS DIOCESANA - 

MESSINA,  

5. ASP REGGIO CALABRIA,  

6. ASS. CASA FAMIGLIA ROSETTA CALTANISSETTA (SCUOLA STAGNO D'ALCONTRES),  

7. ASSOCIAZIONE "LA CLESSIDRA-COSTRUIRE L'ESPERIENZA" - SAN PIERO PATTI (ME), 

8. ASSOCIAZIONE 7000 ONLUS – MESSINA, 

9. ASSOCIAZIONE AGORÀ-ORETO ONLUS – BARCELLONA P.G. (ME), 

10. ASSOCIAZIONE CESV-CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO – MESSINA 

11. ASSOCIAZIONE GAMMA ONLUS – MESSINA, 

12. ASSOCIAZIONE INSEGNANTI SCUOLA DELL'INFANZIA "SCARABOCCHIANDO" - PALMI 

(RC),  

13. ASSOCIAZIONE INTERCULTURALE INTERNATIONAL HOUSE - REGGIO CALABRIA,  

14. ASSOCIAZIONE L'ESPERIDE - REGGIO CALABRIA, 

15. CENTRO SAN PAOLO SAS – MILITELLO VAL DI CATANIA (CT), 

16. COMUNE DI ACATE SCUOLA STAGNO D'ALCONTRES), 

17. COMUNE DI BAGNARA CALABRA, 

18. COMUNE DI BUCCHERI (SCUOLA STAGNO D'ALCONTRES),  

19. COMUNE DI CARONIA,  

20. COMUNE DI FAVARA,  

21. COMUNE DI FICARAZZI,  

22. COMUNE DI FRANCOFONTE (SCUOLA STAGNO D'ALCONTRES),  

23. COMUNE DI LEONFORTE,  

24. COMUNE DI LIPARI, 

25. COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA,  



11 
 

26. COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA,  

27. COMUNE DI RAVANUSA,  

28. COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA SCUOLA STAGNO D'ALCONTRES), 

29. COMUNE DI SOLARINO SCUOLA STAGNO D'ALCONTRES), 

30. COOP. SOC. "SANTA MARIA DELLA STRADA" - GALATI S. ANNA, 

31. COOP. SOC. COMUNITÀ ARZILLA - MESSINA,  

32. COOP. SOC. ESTELLA - VIBO VALENTIA,  

33. COOPERATIVA "AZIONE SOCIALE" - MESSINA,  

34. FONDAZIONE INDA ONLUS - SIRACUSA,  

35. IPAB CASA FAMIGLIA REGINA ELENA F.A. – MESSINA, 

36. IRCCS CENTRO NEUROLESI BONINO PULEJO - MESSINA, (SOLO LM-87/88) 

37. ISTITUTO ANTONIANO CRISTO RE - MESSINA,  

38. ISTITUTO DI CURE "MEDICAL PSYCOLOGY" - MELITO P.S. (RC),  

39. ISTITUTO PER SORDOMUTI ANNIBALE MARIA DI FRANCIA - MESSINA,  

40. NUOVO PROGETTO ASSISTENZA - MESSINA,  

41. PANDORA ONLUS - MESSINA,  

42. PROVINCIA ITALIANA CFIC - COMUNITÀ LUIGI MONTI - POLISTENA (RC),  

43. SOC. COOP. PROHALTER 2000 – MESSINA, 

44. SOC. COOP. SOC. "CRESCERE INSIEME" - S. AGATA M.LLO (ME),  

45. SOC. COOP. SOC. "NUOVE SOLIDARIETÀ" ONLUS - MESSINA,  

46. SOC. COOP. SOC. "PETIT ONLUS" - MESSINA,  

47. SOCIETÀ COOP. SOC. LILIUM - MESSINA,  

48. STUDIO LEGALE AMAGLIANI - MESSINA,  

49. TALENTI SOC. COOP. SOC. ONLUS - CASTELVETRANO (TP), 

50. TIRRENOAMBIENTE SPA – MESSINA. 

 

TUTTI I DIPARTIMENTI 

COMUNE DI LETOJANNI. 

 
 

 

 


